CÂMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Biénio 2013/2014

MOÇÃO DE APLAUSO N°. 008/2013

É com grande alegria e satisfação, que tenho a honra de parabenizar a Secretaria de Estado da

Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca (SEAG), pelo lançamento das três novas

variedades de Café Conilon no Espírito Santo, para melhor qualidade da cafeicultura capixaba e

renda dos produtores rurais.

Cabe a nós reconhecermos com muita convicção a importância dessas pesquisas, pois, a

economia do nosso Município tem base no cultivo do café. As variedades são resultado de

muitos anos de pesquisa e desenvolvimento, e possuem diversas características que as

diferenciam das variedades de Conilon disponíveis no mercado. Porém, uma característica em

especial é inédita: pela primeira vez, o Conilon obtém Classificação Internacional de Bebida

Superior.

"Por trás da xícara tem gente, tem meio ambiente, tem política pública, tem quase trinta anos de

pesquisa, tem o empenho do produtor rural, dos profissionais do Incaper, e muitas outras coisas

envolvidas. A qualidade do café produzido no Espírito Santo já está encantando o mundo", disse

Evair Vieira de Melo, diretor-presidente do Incaper.

Dessa fornia, cabe a nós expressarmos o reconhecimento e a admiração desta Casa de Leis pelos

homenageados.

Nestes Lindes, apresentamos esta MOÇÃO após

Ouvida a douta decisão do Plenário, seja oficializada a Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento, Aquicultura e Pesca (SEAG), nossos mais sinceros votos de aplauso.

Sala das Sessões
Em 17 de junho de 2013.

o^ <u/v
Camará Municipel de Mari!ândla-afO|HMAR RODRIGUES SANTANA

Vereador

Mari!ândía-ES - Em: Jo_/_O£J 20J&
4 JL

ia: Luis Catelan, n° 230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP.: 29725-000 - Marilândia - ES